

[Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

MAPA-06

Development Administration/विकास प्रशासन

M.A. Public Administration (MAPA-10/16/17)

Second Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you know about the ecology? How does the study of ecology of development administration contribute to socio-economic development?

परिस्थितिकी से आपका क्या तात्पर्य है? विकास प्रशासन की परिस्थितिकी की सामाजिक-आर्थिक विकास में किस प्रकार योगदान देती हैं?

2. Enumerate the emerging trends and recent challenges before Panchayati Raj institutions.

पंचायती राज संस्थाओं के समक्ष वर्तमान चुनौतियों एवं उभरती हुई प्रवृत्तियों की परिगणना कीजिये।

3. Discuss the impact of integrated rural development programme on rural development and eradication of rural poverty.

ग्रामीण विकास तथा ग्रामीण गरीबी उन्मूलन में समन्वित ग्रामीण विकास कार्यक्रम के प्रभाव का वर्णन कीजिये।

4. Write the recent trends of bureaucracy in modern society.

आधुनिक समाज में नौकरशाही की आधुनिक प्रवृत्तियाँ लिखिये।

5. Clarify the problems related to implementation of plan. State the measures to solve the problem of implementation deficit.

योजना क्रियान्वयन से सम्बन्धित समस्याएँ स्पष्ट कीजिए।

‘क्रियान्वयन अपूर्णता’ की समस्या के निदान समझाइये।

Section B / (खण्ड-ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only.

(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the scope of development administration.

विकास प्रशासन का क्षेत्र स्पष्ट कीजिये।

2. Examine the main problems of the administrative system of developing countries.

विकासशील देशों की प्रशासनिक व्यवस्थाओं की मुख्य समस्याओं का परीक्षण कीजिये।

3. Write a short note on the need of Non-Governmental organisation.

गैर-सरकारी संगठनों की आवश्यकता पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।

4. What do you understand by people's participation in development administration?

विकास प्रशासन मे जन सहयोगिता से आप क्या समझते हैं?

5. Write a brief note on major failures of India's five year plans.

भारत की पंचवर्षीय योजनाओं की मुख्य विफलता पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।

6. How development administration is different than development management.

विकास प्रशासन विकास प्रबन्ध से किस प्रकार भिन्न है।

7. What do you mean by decentralised planning?

विकेन्द्रित नियोजन से आप क्या समझते हैं?

8. What are the major achievements of the planning system of your state?

आपके राज्य की नियोजन व्यवस्था की प्रमुख उपलब्धियाँ क्या हैं?
